
interešu izglītība

Estrādes deju studija bērniem
Studiju vadīs jauna, enerģiska, idejām bagāta trenere Irina 

Zimņikova. Bērni apgūs mūsdienīgu deju kustību elementus, būs iespēja 
piedalīties dažādos pasākumos, koncertos un konkursos. Nodarbības 
notiks divas reizes nedēļā. Piedāvājam ērtu, saulainu spoguļzāli, 
mūsdienīgu, aizraujošu mūziku un dejas, dejas, dejas.

Angļu valoda
Latvijas Universitātes Moderno valodu fakultātes (angļu un norvēģu 

val .) 2. kursa studente Jeļena Dudareva, kura jau divas vasaras 
nostrādājusi par audzinātāju angļu firmas Camp America organizētajās 
bērnu un jauniešu vasaras atpūtas nometnēs ASV un Lielbritānijā, aicina 
bērnus un jauniešus pieteikties angļu valodas pulciņā. Nodarbības divas 
reizes nedēļā pirmdienās un piektdienās.

Sarīkojumu dejas jauniešiem un pieaugušajiem
Aicinām dejas apgūt tiem, kuri pēc saspringtas darba dienas vēlas 

aktīvi atpūsties, gūt estētisku baudījumu un jaunus draugus. Nodarbības 
otrdienās un ceturtdienās. Trenere Ilzīte Linde.

Salsas kursi
Sporta deju federācijas trenere Ilzīte Linde saka: “Visā pasaulē dejo 

salsu, arī jūs to varat - tas ir vienkārši, moderni, temperamentīgi un 
ritmiski.” Divu mēnešu Salsas kursi notiks vienreiz nedēļā. Pirmā 
tikšanās 2. oktobrī pīkst. 20.30.

Ģitārspēle
Aktīvi spēlējošs ģitārists, kurš piedalās arī skaņu studiju ierakstos, 

Valdis Koroševskis aicina apgūt rokmūzikas un klasiskās ģitārspēles 
pamatus divgadīgā mācību kursā. Iespējams apgūt Blues un Rhythm, 
Hard metal, Rock'n 'roll un Contry stilus. Audzēkņus uzņem no 13 gadu 
vecuma. Nodarbības vienreiz nedēļā. Pirmā tikšanās 5. septembrī plkst. 
19.00

Kudo daido džitsu cīna
Treneris Aleksandrs Ganovičevs aicina bērnus un pieaugušos uz 

karatē cīņas paveidu, kas apvienojis sevī džiu džitsu un kiukušinkai. Šī 
stila pamatlicējs ir Adzuma Takači 6. Dan, Masutaci Ojamas skolnieks. 
Nodarbības divreiz nedēļā.

Line dance (līnijdejas jeb kantrīdejas)
Vadītāja - kantrīmūzikas ansambļa Vira soliste un mākslinieciskā 

vadītāja, viena no Line dance kustības aizsācējām Latvijā, vairāku kursu 
un deju grupu vadītāja Iveta Kalniņa, kura šopavasar ar savu autordeju 
piedalījās Eiropas Line dance konkursā Lielbritānijā un iekļuva finālā. 
Iespējas: izkopt ritma izjūtu, koordināciju, izteikt sevi azartiskajā un 
melodiskajā kantrimūzikā. Priekšrocības: nav vajadzīgs deju parteneris, 
jo dejas izpilda līnijās, jums nav jābūt ne slaidam, ne garam, nav svarīgs 
dalībnieka vecums (var dejot bērni, jaunieši un padzīvojuši cilvēki, kuri 
sevī jūt dejotprieku), nav svarīga tautība, jo šo deju dzimtene ir Amerika. 
Perspektīvas: darboties jaunā (Latvijā tikai trešo sezonu) deju veidā, ne 
tikai trenēties, bet arī uzstāties koncertos, kantrīfestivālos un Line dance 
festivālos Latvijā un ārpus tās robežām, iegūt jaunus draugus un interešu 
biedrus. Nodarbības vienreiz nedēļā, svētdienās. Pirmā tikšanās 9. 
septembrī pīkst. 19:00. Jums ir iespēja skatīt Line dance demonstrējumu 
deju grupas Kickin'stars priekšnesumā 31. augustā plkst. 17:00 -17:20 
pie k/n Enerģētiķis pasākumā A-a-aiziet!

Tamborēšana
Latvijas amatnieku kameras mežģīņu darināšanas meistare, adīšanas 

un tamborēšanas pasniedzēja Lidija Stružņeva, kuras darbi daudzkārt 
izstādīti Ārzemju mākslas muzejā, kā arī Dānijā un Austrālijā, aicina 
interesentus ar un bez priekšzināšanām uz tamborēšanas kursiem. 
Nodarbības notiks otrdienās. Aicināti gan bērni, gan pieaugušie.

Zīda apgleznošana
Šie kursi palīdzēs jums kļūt par oriģinālu izstrādājumu īpašnieku un 

gūt no tā radošu baudījumu. Vadītāja Jeļena Ņefedova - māksliniece, 
kura strādā akvareļu, eļļas, pasteļtehnikās un nodarbojas ar sienu 
apgleznojumiem.

sadarbība ar ārzemēm

Salaspili apm eklē zviedri

Lai pārrunātu sadarbības 
plānus, īpaši izglītības, kultūras 
un mākslas jomā, Salaspilī čet
ras dienas viesojās Salaspils 
sadraudzības pilsētas Zviedrijā 
- Finspongas - vadības pārstāv
ji: Finspongas vicemērs Lars 
Torstensons, izglītības mene
džere Ingrīda Nandrupa un at
tīstības menedžeris Hans Lind- 
bergs. Galvenais vizītes mērķis 
bija rosināt idejas Salaspils un 
Finspongas kopēju projektu iz
strādei, lai attīstītu pilsētu sa
draudzību.

Zviedri pāgājušo ceturtdien 
tikās ar Salaspils luterāņu drau
dzes pārstāvjiem, lai dibinātu kon
taktu starp Salaspils un Finspon
gas draudzēm.

Piektdien ārzemju viesi cie
mojās Salaspils Izstāžu zālē, kur 
tikās ar Salaspils Mākslu skolas 
pārstāvjiem - direktoru Vilni Bo- 
rovski un pasniedzēju Dainu Zil- 
auci, lai pārrunātu m ākslinie
ciskās izglītības tēmu. Salaspils 
domē notika saruna ar domes 
priekšsēdētāju Juri Putniņu par

pilsētu sadraudzības attīstību un 
dažādām pilsētas pārvaldes tē
mām. Zviedri viesojās Daugavas 
muzejā, vēlāk - Salaspils 1. vi
dusskolā, kur tikās ar skolas direk
tori Elitu Pušpuri. Sociālās aprū
pes mājā viesiem radusies ideja 
par zviedru un latviešu medicīnas 
māsiņu pieredzes apmaiņu, un 
Finspongas pārstāvji apsolījuši 
padomāt par pilsētu sadarbību arī 
sociālajā jomā. Vakarā notika pār
runas par izglītību ar Salaspils 
sākumskolas direktori Vandu 
Bārtuli.

Sestdien viesi piedalījās Rīgas 
800 gadu svinības pasākumos, 
tikās ar domes priekšsēdētāja 
vietnieku Vilni Grīviņu un depu
tātu Raimondu Čudaru.

Zviedriem  visnozīm īgākā 
likusies sadarbība starp skolām un 
kopēju skolas projektu uzsākšana. 
Tā SV informēja Salaspils dome 
sabiedrisko attiecību speciāliste 
Elīna Rožulapa. Finspongas 
izglītības menedžerei Salaspilī 
radušās idejas astoņiem (!) reali
zējamiem projektiem, piemēram.

zviedriem iepaticies Salaspils 1. 
vidusskolas projekts par veselīga 
dzīvesveida veicināšanu jauniešu 
vidū, tādējādi ir doma to pārņemt 
zviedru skolās. Arī ideja par 
zviedru bērnu nometni Salaspilī, 
popgrupas Atvasīte viesošanos 
Finspongā un skolēnu ārpusklases 
mākslas nodarbību ieviešanu 
zviedru pilsētā radās pārrunu laikā 
ar Salaspils izglītības iestāžu 
vadītājiem. Vizītes laikā atklājies, 
ka salaspiliešiem ir vairāk ko 
iemācīt nekā zviedriem - tā apgal
voja E. Rožulapa.

Sadraudzības līgums ar Fins- 
pongu tika noslēgts 1997. gadā. 
Pērn mūsu delegācija viesojās 
Finspongā, kur nodibināja drau
dzīgas attiecības arī ar Finster- 
valdi Vācijā, no kuras nupat ir at
griezušies Mākslu skolas audzēk
ņi. Vizīti Salaspilī bija ieplānojuši 
arī Džešgoņas (Polija) pārstāvji, 
taču pagājušo nedēļ viņi nevarēja 
ierasties vētras nodarīto postījumu 
likvidācijas dēļ. 

Inga KRUSTA

konkurss

Vērtē sakoptākos īpašumus
Šonedēļ tika aizsākts vasaras tradicionālais konkurss “Par sakoptāko Salaspils īpašumu 2001”.
Otrdien un trešdien konkursa komisija piecu cilvēku sastāvā devās izbraukumā pa Salaspils pilsētas un 

lauku teritoriju, apskatot īpašumus, no kuriem tiks vērtētas sakoptākās 9 daudzdzīvokļu mājas, 17 ģimenes 
mājas, 10 viensētas un 5 sabiedriskie objekti. Lielākā uzmanība bija pievērsta tiem īpašumiem, kas tika 
pieteikti iepriekš, taču atsaucība no Salaspils saimniekiem bija maza - konkursam īpaši pieteikta tikai viena 
ģimenes māja Raiņa ielā, viena zemnieku sēta - sabiedriskais objekts Salaspils lauku teritorijā un astoņas 
daudzdzīvokļu mājas Miera un Dienvidu ielā.

Uzvarētājam katrā grupā ir paredzēta naudas balva - 225 lati - un piemiņas plāksne, 2. vietas ieguvējam 
- 150 latu un 3. vietas ieguvējam - 105 lati.

Konkursa noslēguma pasākums ar uzvarētāju apbalvošanu notiks 31. augustā plkst. 14:00 Salaspils domes 
zālē. 

Inga KRUSTA

Nr. 34 (272) - 2001. g. 24 .augustā

Divām mājām Saulkalnē būs 
centralizēta apkure un gāzes 
padeve.

2. lpp.

Iedzīvotāji jautā Jurim 
Putniņam.

2. lpp.

Salaspilieši apciemo Angliju un 
Vāciju.

5. lpp.

K/n Enerģētiķis šīs 
sezonas jaunumi

(Turpinājumu, lūdzu, lasiet!. 2. lpp!)

Vērtē sakoptākos īpašumus

Zviedru viesi (pa kreisi) tikšanās laikā ar Salaspils luterāņu pārstāvjiem



J a  J u m s  i r  v a j a d z ī g a :
□  pašvaldības policijas
□  administratīvās komisijas;
□  un cita veida palīdzība ekstremālos gadījumos,

zvaniet: 40001, 1-7980033, 1-7980032

□  ātrā medicīniskā palīdzība - 40003.

P A G Ā J U Š A J Ā  N E D Ē Ļ Ā
Laika posmā no 11. augusta plkst.
17.00 līdz 13. augustam pīkst.
17.00 Salaspils Lauku teritorijā no 
Jānim K. piederošās saimniecības 
ēkas nozagts velosipēds Nord Star, 
ķerra, rokas mehāniskais domkrats, 
lodāmurs u.c. mantas.

14. augustā Salaspilī Nikolajam R. 
piederošajai automašīnai Hyundai- 
Lantra tika bojāts motora pārsegs.

14. augustā Maskavas ielā 3 savā 
dzīvesvietā Jurijs T., būdams alko
hola reibumā, sarīkoja ģimenes 
skandālu.

14. augustā ap pīkst. 19.30 no Sko
las ielas 7/2 uz Rīgas bērnu klīnisko 
slimnīcu ar galvas sasitumu 
nogādāts nepilngadīgais Oļegs Č.

16. augustā ap pīkst. 14.00 Celt
nieku ielā 6 izcēlies ugunsgrēks.

16. augustā ap pīkst. 16.00 Lauku 
ielā pretī tirgus laukumam Radifs 
G. lamājās necenzētiem vārdiem 
uz Viktoru K.

16. augustā Skolas ielā 10 kafejnīcā 
no bāra letes tika nozagta Valentī
nas N. soma ar dokumentiem un 
naudu.

16. augustā. Salaspils poliklīnikas 
telpās Maksims J. staigāja ar gumi
jas steku, pieprasīdams izrakstīt 
receptes medikamentiem.

16. augustā ap pīkst. 23.50 uz 
šosejas Salaspils-Babīte dega 
Andrim K. piederošā automašīna 
Ford Sierra.

18. augustā ap plkst. 23.00 no Miera 
ielas 16/7 uz Rīgas R Stradiņa Klī
nisko universitātes slimnīcu ar 
durtu brūci nogādāts Nikolajs S.

18. augustā ap plkst. 23.30 Salaspils 
lauku teritorijā savā dzīves vietā 
Ziedonis Z. alkohola reibumā 
sarīkoja ģimenes skandālu.

Pēc Salaspils policijas nodaļas 
materiāliem sagatavoja 

Sanita BĒRZIŅA

K/n Enerģētiķis šīs 
sezonas jaunumi

interešu izglītība

notikums

•  Piektdien Salaspils pilsētas domē notika Pašvaldību lietu pārvaldes 
rīkotā Pašvalību vadītāju informatīvā sanāksme, kurā tika pārrunāti 
aktuālākie ar izglītību saistītie jautājumi: centralizēto eksāmenu norise, 
pedagogu darba samaksa un interešu izglītības finansēšana, kā arī bērnu 
tiesību aizsardzība u.c. Sanāksmē ar runām uzstājās Izglītības un zinātnes 
ministrijas un Valsts Bērnu tiesību aizsardzības centra darbinieki, kā arī 
LR Izglītības ministrs Kārlis Greiškalns.

iedzīvotāju labklājībai

D ivām  m a ļa m  a tja u n o s  
centrā lapkuri

Iespējams, ka tuvākajā lai
kā Saulkalnē divās daudz
dzīvokļu mājās - nr. 17 un 19 - 
pēc četru gadu pārtraukuma 
tiks atjaunota centrālā apkure. 
Tā “SV” informēja Salaspils 
pilsētas domes priekšsēdētāja 
vietnieks Vilnis Grīviņš.

Pēc abu namu iedzīvotāju 
ierosinājum a Salaspils domes 
būvvalde izskatīja lietu un par 
optimālāko tehnisko risinājumu 
siltumapgādes sistēmas rekons
trukcijai noteica gāzes vada iz- 
būvēšanu, gāzes apkures kontei
nera tipa autonomas katlu mājas 
uzstādīšanu un māju apkures sis
tēmas atjaunošanu. Lai centrālajai

iedzīvotāji jautā

apkurei divām mājām par kuri
nāmo izmantotu dabasgāzi, gāzes 
vadam jābūt apmēram 500 metru 
garam, kas varētu izmaksāt 8000 
- 10 000 latu. A/s Latvijas gāze 
māju gazifikācijai jau piekritusi 
investēt līdzekļus 3000 latu ap
mērā, pārējo gāzes vada izbūvi fi
nansēs Salaspils pašvaldība, bet 
saskaņošanas darbus - paši māju 
iedzīvotāji, jo abi dzīvojamie na
mi atrodas Centrālās dzīvojamo 
māju privatizācijas komisijas val
dījumā, nevis pašvaldības. Savu
kārt par katlu mājas izmaksām vēl 
jālemj: vai nu pašvaldība tās uz
stādīšanai iedzīvotājiem  dos 
aizdevumu, kas atmaksājams sešu

gadu laikā, vai arī  katlu māju iegā
dāsies, uzstādīs un apkalpos p/u 
Salaspils siltums, kam iedzīvotāji 
maksās par saņemto siltumener
ģiju.

Pagājušo pirm dien notika 
iedzīvotāju tikšanās ar pašval
dības pārstāvjiem, kuras laikā no
tika vienošanās ierosināt jautāju
mu izskatīšanai Salaspils domē. 
Pašlaik lēmumprojekts jau ir sa
gatavots, un tas tiks skatīts domes 
sēdē 29. augustā. V. Grī viņš iedzī
votājiem solījis, ka jau Ziemas
svētkos viņi savās plītīs ar centra
lizēto gāzes padevi varēs cept 
pīrāgus. 

Inga KRUSTA

Atklātā vēstule Salaspils domes priekšsēdētājam  
Jurim Putniņam un laikrakstam Salaspils Vēstis

Saime. Pie Saimes var piebraukt 
arī gar pasta nodaļu Miera ielā 24, 
taču pie pirm skolas iestādes 
automašīnas nevar apgriezties, 
tāpēc tās, iebraukušas gar pastu, 
izbrauc gar mūsu māju un otrādi. 
Ceļu gar pastu un Saimi dome 
salaboja, tāpēc mūsu lūgums - 
salabot ceļu arī gar mūsu māju, jo 
kā vienu, tā otru brauktuvi izman
to vienam un tam pašam mērķim. 
Gadījumā, ja Jūs noraidīsiet mūsu 
lūgumu, tad, šo remontu veicot 
pašu spēkiem, noslēgsim satiksmi 
gar māju, kā to iedzīvotāji izdarī
juši Miera ielā 16/6. Domāju, ka 
tas nav labākais risinājums, jo pie
brauktuvei jānodrošina gan iedzī
votāju, gan policijas, gan avārijas 
dienesta mašīnu piekļūšanu ari pie 
kaimiņu mājām Miera ielā 18,16/ 
6 un Saimes, bet kāpēc mums va
jag subsidēt domi? Mājās strādā
jošie iedzīvotāji jau tā subsidē 
domi, jo  šo cilvēku ienākumu

visi Salaspils iedzīvotāji, jo ma
zāk jāmaksā par apkuri. Vienīgā 
reize, kad apkure tikusi subsidēta, 
ir 1996. gada sezona.

Par silto ūdens piegādi vasaras 
sezonā Jūsu sektorā jautājiet mā
jas apsaimniekotājam, jo  siltā 
ūdens vasarā nav tikai tām mājām, 
kuru apsaimniekotāji ir atteikušies 
to pirkt. Vasaras sezonā siltā 
ūdens saņemšanas un apmaksas 
noteikumi ir tādi paši kā apkures 
sezonā. Šo informāciju pilnīgāk

informācija

nodoklis nonāk domes budžetā, 
bet no šīs naudas dome sponsorē 
p/u Salaspils siltums ražoto silto 
ūdeni, ko piegādā p/u Dzīvoklis 
mājām. Bijušās zinātņu akadē
mijas mājas, kas agrāk bija V. Pei- 
piņa apsaimniekošanā, silto ūdeni 
kopš apkures sezonas beigām 
nesaņem. Šajās mājās dzīvo vēl 
ļoti daudz zinātnisko institūtu 
darbinieku, kuri līdz šim visām 
valdībām bijuši kā dadzis acī, bet 
tagad zinātnieku diskriminācijai 
pievienojas arī Salaspils dome.

Lūdzam izskaidrot siltā ūdens 
saņemšanas un apmaksas notei
kumus vasaras sezonā. Gribētos 
arī uzzināt par gatavošanos jau
najai apkures sezonai, par gaidā
majiem apkures un siltā ūdens 
tarifiem. 

Dr.sc.ing. A. Zilaucs, Miera 
ielas 16 dzīvokļu īpašnieku 

pilnvarnieks

var saņemt pie ap sa im niekotāja, 
jo tarifi katrai mājai ir atšķirīgi un 
atkarīgi no daudziem faktoriem. 
Dome lemj tikai par robežu, kurā 
var svārstīties šī tarifa cenas.

Salaspils pilsētas dome nevē
las nekādi diskriminēt zinātnisko 
institūtu darbiniekus. Salaspils 
dome sniedz pakalpojumus vi
siem Salaspils iedzīvotājiem pēc 
vienādiem principiem. 

Salaspils domes 
priekšsēdētājs Juris Putniņš

Salaspils pilsētas Dzimtsa
rakstu nodaļā laika periodā no
7. līdz 20. augustam reģistrēti:

3 jaundzimušie (2 meitenes, 1 
zēns);

6 laulības;
5 mirušie:
Evelīna Pudrikina,
Tatjana Rujeva,
Nikolajs Orlovs,
Olga Motoriņa 
Fjodors Sundukovs.

BO PU Salaspils siltums 
paziņo, ka, sākot ar š.g. 
20. augustu, sakarā ar 

siltumtīklu 
rekonstrukciju 

Maskavas, Kalnu, 
Daugavas un Rīgas ielā 
iespējami karstā ūdens 
padeves pārtraukumi.

Atvainojamies par 
sagādātajām neērtībām.

PU Salaspils tirgus administrācija informē, ka ielu 
tirdzniecības atļaujas izsniedz: 

pirmdien Saulkalnē pie transformatora pretī 
jaunajām mājām;

otrdien, trešdien, ceturtdien un piektdien PU 
Salaspils tirgus teritorijā Lauku ielā 9.

K R I M I N Ā L Z I Ņ A S

_ Amortizatori, bremžu kluči,
gultņi, stūres pirksti, atbalsta šarnīri, 

siksnas, akumulatori, filtri, sūkņi, 
izpūtēji, motora daļas, eļļas, 
autoķīmija un elektropiederumi.

A U T O V E I K A L S

(Turpinājums. Sākums 1. lpp.)
Kaligrāfijas un rokraksta korekcijas kursi
Mainīt savu rokrakstu - tas nozīmē manīt raksturu. Šie kursi palīdzēs 

Jums to paveikt. Jūs iemācīsieties skaisti rakstīt ar tušu, noformēt 
atklātnes, adreses, kā arī izdomāt paši savu šriftu. Aicināti gan bērni, 
gan pieaugušie. Vadītāja Jeļena Ņefedova.

Horeogrāfija
Pirmo reizi Salaspilī darbību sāk horeogrāfijas klase. Aicināti bērni 

no 7 gadu vecuma. Profesionāla un individuāla pieeja katram. 
Nodarbības divas reizes nedēļā, otrdienās vai ceturtdienās, vai 
sestdienās. Nodarbības vada diplomēts pedagogs ar pieredzi darbā ar 
bērniem Svetlana Aņikēviča.

Informāciju par k/n Enerģētiķis pašdarbības kolektīviem 
2001 /2001. gada sezonā lasiet nākamajā SV numurā.

Mājas Miera ielā 16 dzīvokļu 
īpašnieki (no 55 mājas dzīvokļiem 
privatizēti 53) vārdā vēršos pie 
Jums ar lūgumu palīdzēt sare
montēt mūsu mājas piebrauktuves 
asfalta segumu.

31. maijā mājas dzīvokļu īpaš
nieki noslēdza mājas apsa im nie- 
košanas pilnvarojuma līgumu ar 
BO DzīKS Dienvidu nams 72. 
Pilvarojuma līgumā teikts, ka dzī- 
vojamās mājas subkontā mājas 
remontiem tiks ieskaitīts 37% no 
apsaimniekošanas maksas (Ls 
0,16 par kv.m). Pagaidām šis sub
konts ir tukšs, jo iedzīvotāji pir
mās iemaksas veiks tikai augustā. 
Asfalta seguma remonts var iz
maksāt ap Ls 350.

Vēršamies pie Jums pēc palī
dzības tāpēc, ka mūsu mājas pie- 
brauktuve ir iekšteritorijas ceļš, 
kas nodrošina piebraukšanu mā
jām Miera ielā 18 un 16/6, bet gal
venokārt - pie pirmskolas iestādes

Atbilde A. Zilaucam
Šobrī d māju apsaimniekošanu 

veic tikai īpašnieki. Žēl, ka Jūsu 
mājas apsaimniekotāji nav atradu
ši iespēju saremontēt mājas pie- 
brauktuves asfalta segumu, jo šis 
ceļa posms patiešām ir svarīgs 
pirmskolas izglītības iestādes 
apmeklētājiem. Ceļu gar pastu un 
gar Saimi dome salaboja pēc plā
na (visus ceļus remontē plānvei
dīgi), bet šajā plānā nebija iekļauts 
Jūsu minētais ceļa posms. Šobrīd 
ceļa segumu remontiem paredzē- 
tajā subkontā valsts neieskaita 
paredzētajos līdzekļus solītajā 
apjomā. Jūsu problēmu izskatīsim 
pēc līdzekļu saņemšanas domes 
budžetā.

Ja jūsu māja ir privatizēta un 
to apsaim nieko BO DzĪKS Dien
vidu nams 72, tad par šī ceļa re
montu atbild apsaimniekotāji. 
Nav skaidrs, kāpēc Jūsu vēstule 
tik negatīvi noskaņota pret domi. 
Jūs jau minējāt, ka satiksmes slēg
šana gar māju nav labākais risinā
jums, jo piebrauktuvei jānodro
šina piekļūšana mājai gan iedzī
votāju, gan policijas, gan avārijas 
dienesta automašīnām. Šis krasais 
solis neatrisinās Jūsu problēmas 
un būs pretlikumīgs.

Jums ir neprecīza informācija, 
jo dome nesponsorē p/u Salaspils 
siltums. Ja dome samazina tarifus 
un no budžeta līdzekļiem apmak
sā uzņēmumam radušos zaudēju
mus, tad no subsīdijām ir ieguvēji



SK turpina publicēt saistošos noteikumus (pieņemti 25. jūlijā 
Salaspils domes sēdē), kas stājās spēkā ar 2001. gada 4. augustu. 

Iedzīvotāji ar tiem pilnībā var iepazīties domē pie dežuranta.
( Turpinājums. Sākumu skatīt iepriekšējos SV numuros)

4. īpašnieka, apsaimniekotāja vai nomnieka pienākumi 
un atbildība

4.1. Ikviens nekustamā īpašuma (zemes, ēkas, tajā skaitā 
daudzdzīvokļu mājas, ēkas daļas, dzīvokļa) īpašnieks, 
apsaimniekotājs vai nomnieks pašvaldības teritorijā ir atbildīgs 
par atkritumu savākšanu un izvešanu no savā rīcībā esošā 
īpašuma neatkarī gi no tā, vai šis īpašums ir vai nav reģistrēts 
Zemesgrāmatā, viņam jāiekļaujas Salaspils pašvaldības 
atkritumu apsaimniekošanas pasākumu realizēšanā gan ar savu 
darbību, gan maksu par sniegtajiem pakalpojumiem.

4.2. īpašnieka, apsaimniekotāja vai nomnieka pienākumi ir:
4.2.1. iekļauties pašvaldības kopējā atkritumu 

apsaimniekošanas sistēmā, sniedzot pašvaldībai ziņas par 
iedzīvotāju skaitu, kas dzīvo īpašumā, apakšnomniekiem, to 
darba profiliem, atkritumu veidu un daudzumu, noteiktajos 
termiņos sniedzot pašvaldībai ziņas par iedzīvotāju skaita, 
apakšnomnieku un viņu darba profila izmaiņām;

4.2.2. slēdzot īres un nomas līgumus ar apakšīrniekiem, 
paredzēt maksu par atkritumu savākšanu un izvešanu vai 
apakšnomnieka atbildību par atkritumu apsaim niekošanu;

4.2.3. izveidot un uzturēt kārtībā atkritumu tvertņu 
laukumus, kuri paredzēti sadzīves atkritumu savākšanai, un 
nodrošināt ērtu specializētā transportlīdzekļa piekļūšanu 
atkritumu tvertnēm to iztukšošanas dienās jebkurā gadalaikā. 
Laukumus ap tvertnēm jāsakopj pēc katras atkritumu 
izvešanas;

4.2.4. atkritumiem izmantot tikai noteiktam atkritumu 
veidam paredzētās tvertnes un iekārtas;

4.2.5. nomāt vai iegādāties atkritumu savākšanai 
nepieciešamo tvertņu skaitu, kas tiek noteikts, ņemot vērā 
atkritumu veidošanās normatīvos daudzumus un izvešanas 
biežumu;

4.2.6. uzturēt atkritumu tvertnes tīras, dezinficētas un 
lietošanas kārtībā;

4.2.7. īpašumā, kurā atkritumu savākšanai tiek izmantoti 
atkritumu vadi, nodrošināt šo vadu regulām apkopi, konteineru 
telpu tīrību, kā arī specializētā transportlīdzekļa brīvu 
piekļūšanu atkritumu tvertnēm to mehanizētās iztukšošanas 
laikā;

4.2.8. sašķirot atkritumus to rašanās vietā, ja Salaspils 
pilsētas dome noteikusi kādam darbības veidam obligātu 
atkritumu šķirošanu;

4.2.9. nodrošināt lielgabarīta atkritumu (mēbeļu, dažāda 
materiāla iepakojumu, sadzīves tehnikas priekšmetu un 
tamlīdzīgu) nogādāšanu uz pārstrādes un noglabāšanas vietām;

4.2.10. atkritumu tvertņu tukšošanas dienās mazgabarīta 
tvertnes no privāto īpašumu slēgtajiem pagalmiem novietot 
specializētajam transportlīdzeklim pieejamā vietā.

4.3. Aizliegts izmest atkritumus ārpus sava īpašuma 
teritorijas, kā arī citās to savākšanai vai noglabāšanai 
neatļautās vietās.

5. Iedzīvotāju pienākumi
5.1. Ikviena Salaspils pilsētas vai lauku teritorijas 

iedzīvotāja pienākums ir savākt (ja nepieciešams, ari sašķirot) 
savus atkritumus un nogādāt tos zemes gabala īpašnieka vai 
nomnieka norādītajā vietā.

5.2. Daudzdzīvokļu māju iedzīvotājiem jābūt līgumiem ar 
māju apsaimniekotājiem par atkritumu savākšanu un ar saviem 
ikmēneša maksājumiem ir jāsedz atkritumsaimniecības 
izdevumi (atkritumu transportēšana, pārstrāde vai 
noglabāšana).

5.3. Atkritumu tvertnēs aizliegts iepildīt kvēlojošus, 
degošus, ugunsnedrošus un eksplozīvos priekšmetus, šķidrus, 
infekcijas slimības izraisošus un cilvēku veselībai/dzīvībai 
bīstamus atkritumus, lielgabarīta atkritumus, ielu saslaukas 
(lapas, smiltis, zarus), celtniecības un rūpniecības atkritumus.

5.4. Aizliegts atkritumus sadedzināt tvertnēs jebkurā gada 
laikā, uz privātā īpašuma esošās zemes, mežos, dārzos -  uguns 
bīstamā gada periodā.

5.5. Tvertnēs atkritumus nedrīkst cieši sablīvēt, ieskalot vai 
iesaldēt. Atkritumu apsaimniekošanas organizācijām šādas 
tvertnes ir tiesības atstāt neiztukšotas.

5.6. Lai izvairītos no kaitējuma cilvēku veselībai un 
atkritumu iekārtu bojājumiem, asi atkritumi pirms ievietošanas 
atkritumu tvertnē ir jāiesaiņo.

5.7. Aizbēgts atkritums mest uz ielām, skvēros, parkos, mežā 
un citās vietās, kas nav speciāli iekārtotas šim mērķim.

6. Atkritumu apsaimniekošanas organizāciju pienākumi
6.1. Ikvienai sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

organizācijai, kura ir saņēmusi Lielrīgas reģionālās vides 
pārvaldes atļauju sadzīves atkritumu savākšanai un 
pārvadāšanai Salaspils pašvaldības teritorijā jāinformē par to 
Salaspils pilsētas domi. Šīm organizācijām jābūt apgādātām 
ar specializētajiem transportlīdzekļiem, iekārtām un ierīcēm, 
kas nepiesārņo vidi un gaisu, nepārsniedz pieļaujamo trokšņu 
līmeni.

6.2. Atkritumu transportēšanas organizāciju pienākums ir 
apgādāt pasūtītāju ar atkritumu tvertnēm pietiekamā 
daudzumā, kā arī nodrošināt atkritumu regulāru izvešanu no 
atkritumu tvertņu laukumiem un atkritumu vadiem 
daudzdzīvokļu mājās. Atkritumi no individuālās apbūves 
sektora jāsavāc iedzīvotājiem zināmā laikā.

6.3. Atkritumu tvertņu novietošanu, labošanu un nomaiņu 
jāveic atkritumu transportēšanas organizācijai.

6.4. Savāktie atkritumi transportēšanas organizācijām 
jāizved ar šim nolūkam paredzēto specializēto 
transportlīdzekli uz licencētām atkritumu noglabāšanas vietām 
ārpus Salaspils pašvaldības teritorijas vai uz atkritumu 
pārstrādes vietām.

6.5. Atkritumu savākšanas organizācijām, pēc Salaspils 
pilsētas domes Ekonomiskās attīstības un vides aizsardzības 
komitejas pieprasījuma, jāiesaistās bukletu un citu 
atkritumsaimniecības informatīvo materiālu izplatīšanā.

6.6. Ikvienam atkritumu savācējam un transportētājam ir 
jābūt maršruta lapai.

6.7. Kārtība, kādā slēdzami ar sadzīves atkritumu saistītie 
līgumi un izdarāmi maksājumi par atkritumsaimniecības 
sniegtajiem pakalpojumiem, tiek noteikti saskaņā ar Salaspils 
pilsētas domes lēmumiem.

6.8. Atkritumu tvertņu dizains (forma, krāsojums) 
saskaņojams ar Salaspils pilsētas galveno arhitektu.

7. Sadzīves atkritumu savākšana un transportēšana
7.1. Sadzīves atkritumu savākšanas sistēmas un veidus 

nosaka Salaspils pilsētas dome.
7.2. atkritumus nogādājot uz īpaši iekārtotiem atkritumu 

savākšanas laukumiem; izmantojot atkritumu vadus; 
izmantojot individuālos sadzīves konteinerus privātās apbūves 
zonā.

7.3. Atkritumu tvertnes pieder atkritumu transportēšanas 
organizācijai, kas šo tvertņu novietošanas vietas saskaņo ar 
domes izpilddirektoru un Vides veselības centru.

7.4. Salaspilī pakāpeniski tiks ieviesta sašķiroto sadzīves 
atkritumu savākšana.

8. Tiesības rīkoties ar sadzīves atkritumiem
8.1. Tiesības rīkoties ar sadzīves atkritumiem nosaka 

Salaspils pilsētas dome.
8.2. Atkritumsaimniecības organizāciju rīcībā sadzīves 

atkritumi pāriet pēc to nodošanas pārstrādes vai noglabāšanas 
uzņēmumiem.

8.3. Salaspils pašvaldības pienākumos neietilpst meklēt 
atkritumos pazudušos priekšmetus, kā arī atļaut to darīt 
nepiederošām personām.

9. Maksa par atkritumsaimniecības sniegtajiem  
pakalpojumiem

9.1. Maksā, kas iedzīvotājiem noteikta par atkritum
saimniecības sniegtajiem pakalpojumiem, ietilpst:

atkritumu savākšanas un transportēšanas izmaksas;
atkritumu noglabāšanas izmaksas;
atkritumu šķirošanas un pārstrādes izmaksas;
maksa par atkritumu tvertņu nomu;
dabas resursu nodoklis
9.2. Maksa par sadzīves atkritumu savākšanu un izvešanu 

tiek iekasēta:
no katras Salaspils pašvaldībā dzīvojošas fiziskās personas;
no jebkuras juridiskās personas, tai slēdzot līgumu ar 

atkritumu apsaimniekošanas organizāciju vai iznomātāju.
9.3. Jebkuras fiziskas un juridiskas personas pienākums ir 

samaksāt par atkritumu izvešanu.
Izņēmums -  dzīvojošie individuālajā apbūvē lauku 

teritorijā, kuriem nav obligātu maksājumu par sadzīves 
atkritumu izvešanu, ja tie nodrošina to šķirošanu un 
kompostēšanu.

9.4. Maksu par atkritumsaimniecību sniegtajiem 
pakalpojumiem pa atsevišķām pakalpojuma saņēmēju grupām 
(juridiskās organizācijas, vienģimeņu māju iedzīvotāji, 
daudzdzīvokļu māju iedzīvotāji) apstiprina dome.

9.5. Kārtību, kādā izdarāmi maksājumi par 
atkritumsaimniecības sniegtajiem pakalpojumiem, tiek 
noteikta saskaņā ar domes lēmumiem.

10. Atbildība par noteikumu neievērošanu
10.1. Sūdzības par atkritumsaimniecības organizāciju 

sniegto pakalpojumu kvalitāti, kā arī šo noteikumu 
neievērošanu adresējami Salaspils pilsētas domei, kura tās 
reģistrē un pieņem lēmumus trūkumu un pārkāpumu 
novēršanai.

10.2. Fiziskām un juridiskām personām, kuras pārkāpj šos 
noteikumus, tiek uzlikts administratīvais sods no Ls 5 līdz Ls 
50 par:

10.2.1. neiekļaušanos kopējā pilsētas atkritumu 
apsaimniekošanas sistēmā un izvairī šanos no 4.2.1. punktā 
minēto ziņu sniegšanas pašvaldībai, kā arī ziņu sagrozīšanu;

10.2.2. atkritumu tvertņu lietošanas noteikumu 
pārkāpumiem.

10.3. Naudas sodu līdz Ls 250 var uzlikt amatpersonām un 
iedzīvotājiem par Latvijas Republikas Administratīvo 
pārkāpumu kodeksā minētajiem pārkāpumiem, kas apdraud 
apkārtējo vidi.

10.4. Naudas sodu var uzlikt: Salaspils pašvaldības 
policisti; Pašvaldības operatīvā centra darbinieki; 
Būvinspekcijas darbinieki.

10.5. Par Salaspils sadzīves atkritumu savākšanas, 
transportēšanas un šķirošanas noteikumu pārkāpšanu 
amatpersonām tiek uzlikts naudas sods Latvijas Republikas 
Administratīvo pārkāpumu kodeksa noteiktajā kārtībā.

10.6. Administratīvā soda nomaksa neatbrī vo šo noteikumu 
pārkāpēju no pārkāpuma novēršanas.

11. Sašķiroto atkritumu savākšana un otrreizējā 
izmantošana

11.1. Sašķiroto atkritumu savākšana tiek veikta atsevišķās

tvertnēs, uzkrājot mājsaimniecībā, sadzīvē vai ražošanā 
sašķirotos atkritumus.

11.2. Dalīti tiek savākti rašanās vietā sašķirotie, otrreiz 
izmantojami un pārstrādājami sadzīves atkritumi, piemēram, 
papīrs, stikls, metāls, plastmasa u.c., ņemot vērā pārstrādes 
organizāciju pieprasījumu un realizācijas iespējas.

Salaspils pilsētas domes uzdevums ir atbalstīt otrreiz 
izmantojamo sadzīves atkritumu pārstrādes uzņēmumu 
darbību.

11.3. Sadzīves atkritumu īpašniekiem jāsašķiro atkritumi un 
jānogādā uz speciāliem savākšanas konteineriem šķirotus 
atkritumus, ja rodas pieprasījums pēc tiem no pārstrādes 
uzņēmumu puses.

11.4. Šķirotiem sadzīves atkritumiem pirms to novietošanas 
speciālās tvertnēs jābūt tīriem no citu atkritumu 
piemaisījumiem (piemēram plastmasas pudelēm bez 
iepriekšējā pildījuma atliekām, metālam bez citu materiālu 
piejaukuma un tamlīdzīgi).

11.5. Sašķirotos atkritumus atkritumu apsaim niekošanas 
organizācijai jānogādā attiecīgo atkritumu otrreizējās 
šķirošanas, pārstrādes vai realizācijas uzņēmumiem.

11.6. Atkritumu apsaimniekošanas organizācijai pēc 
atkritumu izvešanas jānodrošina sašķiroto atkritumu 
savākšanas tvertņu laukuma sakopšana.

12. Pārejas noteikumi
12.1. Fiziskām personām, kuras dzīvo individuālās apbūves 

(vienģimeņu) mājās ir pienākums līdz 2002. gada 1. jūlijam 
slēgt līgumu ar atkritumu savākšanas organizāciju par 
atkritumu izvešanu un konteinera nomu (vai iegādi).

12.2. Juridiskām personām ir pienākums līdz 2001. gada 1. 
oktobrim noslēgt līgumu ar atkritumu savākšanas organizāciju 
par atkritumu savākšanu vai noslēgt līgumu ar iznomātāju, ja 
tam jau ir noslēgts līgums par atkritumu savākšanu un izvešanu 
un ierīkots atkritumu savākšanas laukums.

Salaspils pilsētas ar lauku teritoriju pašvaldības 
teritorijā esošo kapu uzturēšanas un darbības 

noteikumi
Vispārīgie noteikumi.
Lietotie termini:
kapsēta - īpaša teritorija, kas ar Salaspils pilsētas ar lauku 

teritoriju domes (tālāk tekstā -  Domes) lēmumu ierādīta 
mirušo apbedīšanai;

atvērtā kapsēta -  kapsēta, kurā mirušo apbedīšanai tiek 
ierādītas jaunas kapavietas;

daļēji slēgta kapsēta -  kapsēta, kurā mirušos var apbedīt 
ģimenes kapa vietās;

slēgta kapsēta -  kapsēta, kurā mirušo apbedīšana nenotiek;
kapa vieta (ģimenes kapa vieta) -  noteikta izmēra zemes 

gabals kapsētā, kuru ierāda mirušo apbedīšanai un šīs 
teritorijas labiekārtošanai - kapu kopiņas izveidošanai un 
apzaļumošanai, krūmiņu stādīšanai, soliņa novietošanai, kapu 
aprī kojuma uzstādīšanai;

kapa vietas nomnieks -  fiziska persona, ar kuru noslēgts 
nomas līgums par zemes gabala ilgtermiņa nomu ģimenes 
kapa vietas izveidošanai;

kapliča -  ēka kapsētā mirušo novietošanai pirms 
apbedīšanas un bēru ceremonijai;

kapsētas pārzinis -  darbinieks, kurš saskaņā ar darba līgumu 
pilda šajos noteikumus paredzētos pienākumus un nodrošina 
šo noteikumu ievērošanu.

Lēmumu par kapsētas ierīkošanu pieņem Dome, vienlaikus 
piešķirot kapsētas ierīkošanai pašvaldības īpašumā esoša 
zemes dabas pamatnes teritoriju, kas tiek reģistrēta 
Zemesgrāmatā, norādot to izmantošanas veidu.

Salaspils kapsētu vai tās daļu, pēc atsevišķu reliģisko 
organizāciju vai konfesiju pieprasījuma, vienojoties ar Domi 
par kapsētas vai tās daļas nodošanas kārtību un noslēdzot 
attiecīgu līgumu, var nodot šo organizāciju uzturēšanai. Pirms 
tam tiek veikta teritorijas inventarizācija un sastādīta 
apbedījumu vietu shēma. Mirušo reģistrācijas grāmatas un visi 
ar apbedīšanu saistītie dokumenti, tiek nodoti, parakstot 
attiecīgu nodošanas -  pieņemšanas aktu. Izdevumus, kas 
saistīti ar dokumentu sagatavošanu nodošanai, kapsētas vai tās 
daļas nodošanai saskaņā ar šo punktu, sedz otra puse.

Visas pašvaldības teritorijā esošās kapsētas ir pašvaldības 
īpašums.

Kapsētas var būt atsevišķu reliģisko organizāciju īpašums, 
ja tās ir atjaunojušas vai ieguvušas īpašuma tiesības uz 
konkrēto teritoriju.

Salaspils pilsētas ar lauku teritoriju pašvaldības teritorijā 
(turpmāk tekstā -  pašvaldības teritorija) esošo kapu 
uzturēšanas un darbības noteikumi (turpmāk tekstā -  
Noteikumi) ir saistoši visām fiziskām un juridiskām personām 
pašvaldības teritorijā.

Noteikumi izstrādāti un apstiprināti pamatojoties uz likuma 
“Par pašvaldībām” 21. panta 16. punktu un 43. pantu.

Kapsētas un apbedīšanas nosacījumi.
Pašvaldības teritorijā darbojas daļēji slēgtie kapi: Doles, 

Salaspils - apbedīšana ģimenes kapu vietās, virsapbedījumi; 
“Tilderu” - atvērti pašvaldības teritorijas iedzīvotāju 
apbedīšanai, bet daļēji slēgti citu personu apbedīšanai).

2.1.punktā minētie kapi paredzēti to personu apbedīšanai, 
kuras miršanas brīdī bija Salaspils iedzīvotāji vai kurām bija 
tiesības uz apbedīšanu ģimenes kapu vietās. “Tilderu” kapos 

(Turpinājumu, lūdzu, lasiet 4. lpp.)

( Turpinājums. Sākumu skatīt iepriekšējos SV numuros)



(Turpinājums. Sākums 3. lpp.) 
var apbedīt arī  citu administratīvo teritoriju iedzīvotājus, ja ir 
noslēgts kapa vietas nomas līgums.

Kapu vietas nomas līgums var tikt noslēgts iepriekš 
(neuzrādot miršanas faktu apliecinošu dokumentu), par jaunu 
ģimenes kapu vietu iegūšanu “Tilderu” kapsētā, saskaņā ar 
apstiprinātajiem ģimenes kapu vietu izmēriem.

“Tilderu” kapsētā apbedīšanas sektori izveidoti pēc 
konfesionālas piederības.

Jauns zemes iecirknis apbedīšanai tiek iemērīts tā, lai nodrošinātu 
attiecīgās sektora daļas izmantošanu apbedīšanas secībā.

Kapa vietas nomas noteikumi.
Kapa vietas n o m nieks iegūst kapa vietas nomas tiesības, 

noslēdzot kapa vietas nomas līgumu ar kapsētas īpašnieku.
Kapa vietas nomas līgumu var noslēgt pamatojoties uz: 

dzimtsarakstu nodaļas izdotu miršanas apliecību un miršanas 
izziņu; notariāli apliecinātu pilnvarojumu; kapa vietas 
piešķiršanas apliecinošu ierakstu mirušo reģistrācijas grāmatā 
vai cita šī fakta dokumentālu apstiprinājumu.

Noslēdzot kapa vietas nomas līgumu, kapa vietas 
nomniekam jānorāda viens no radiniekiem, kas būs kapa vietas 
nomnieka pienākumu pārņēmējs.

Kapa vietas nomas līgums izbeidzas, ja: kapa vietas 
nomnieks atsakās no kapa vietas nomas un pārtrauc nomas 
līgumu, rakstiski par to brīdinot otru pusi; nepiesakās neviens 
kapa vietas nomnieka tiesību pārņēmējs.

Izbeidzoties kapa vietas nomas līgumam, kapsētas īpašnieks 
izlemj jautājumu par kapa vietas nomas tiesību piešķiršanu 
citai personai.

Kapu vietas.
Katru mirušo apbedī atsevišķā kapā, attālumam starp kapu 

kopiņām to garajās malās jābūt 1 m, īsajās -  0,5 m; kapu 
garumam -  ne mazākam kā 2 m; dziļumam -  1,5 m līdz zārka 
vākam; platumam 1 m. Apglabājot bērnus, izmēri var attiecīgi 
mainīties, izņemot kapa dziļumu.

Urna ar mirušā pelniem var tikt apglabāta kapsētā esošajā 
ģimenes kapa vietā, jaunā kapa vietā. Urna ar mirušā pelniem 
jāierok 1 m dziļumā, ir pieļaujama vairāku urnu vienlaicīga 
apglabāšana vienā kapa vietā.

Apbedīšanas atļaujas saņēmējam trīs kalendāro mēnešu 
laikā pēc apbedīšanas jāsakārto ierādītā kapa vieta.

Izdarot virsapbedījumus, kapa dziļumam jābūt ne mazākam 
par 1,2 m līdz zārka vākam.

Kaps nedrī kst būt tuvāk par 0,3 m līdz piemineklim.
Kapa vietas nomniekam ir tiesības tikt apglabātam nomātajā 

kapa vietā, kā arī apbedīt savus piederīgos, ja ir saņemta 
kapsētu pārziņa atļaujas.

Apbedīšanas kārtība un kapliču izmantošana.
Par gaidāmo apbedīšanu kapu pārzinis jābrī dina ne vēlāk kā 

24 stundas pirms apbedīšanas. Kapu pārzinis ierāda kapa vietu 
un nosaka kapa rakšanas un apbedīšanas laiku. Noteiktajā laikā 
izdod rakšanas inventāru. Apbedīšana notiek katru dienu, 
atbilstoši noteikumu 2. nodaļā minētajam kapsētu darba 
režīmam. Izņēmuma gadījumos, vienojoties ar kapsētu pārzini, 
var noteikt citu laiku.

Apbedīšanas pakalpojumus (izvadīšanas) kapsētās sniedz 
bēru rīkotāja izvēlēta apbedīšanas firma vai piederī gie.

Mirušos, kuriem nav radinieku, apbedī atsevišķā sektorā vai 
atsevišķā kapu rindā.

Virsapbedījumus kapa vietās var izdarīt 20 gadus pēc 
apbedījuma, izņēmuma gadījumos, saskaņojot ar sanitārajiem 
dienestiem, šo termiņu var samazināt līdz 15 gadiem.

Mirstīgās atliekas var pārapbedīt ne agrāk kā gadu pēc 
apbedīšanas brīža, saņemot kapsētas īpašnieka un sanitāro 
dienestu atļauju.

Mirstīgo atlieku ekshumāciju var veikt normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā, saskaņojot to ar kapsētu īpašnieku.

Kapličas tiek iznomātas bēru rīkotājiem mirušā novietošanai 
līdz bēru ceremonijai un atvadu ceremonijai.

Mirušo, kas novietots kapličā līdz apbedīšanas brīdim, drīkst 
apmeklēt ar kapsētas pārziņa atļauju darba laikā, pārējā laikā 
kapličas ir slēgtas.

Atvadu ceremonijas ilgums kapličā tiek noteikts, vienojoties 
bēru rīkotājiem un kapsētas īpašniekam vai uzturētājam, vai 
kapličas nomniekam (ja tā ir iznomāta).

Par kapličas iznomāšanu sēru ceremonijas veikšanai tiek 
iekasēta Domes noteiktā maksa.

Gadījumā, ja kapličas īpašnieks to nodod nomā trešajām 
juridiskajām personām apsaimniekošanā. Domes noteiktā 
maksa par kapličas izmantošanu ir saistoša kapličas 
apsaimniekotājam.

Kapsētu darba režīms.
Kapsētas apmeklētājiem ir atvērtas:
vasaras periodā (aprīlis -  oktobris) no plkst. 7.00 līdz 23.00
ziemas periodā (novembris -  marts) no plkst. 9.00 līdz 21.00
Kapsētas pārziņa pieņemšanas laiks -  no pīkst. 9.00 līdz 

16.00, Apbedīšanas birojā, Salaspilī, Līvzemes ielā 22, 
izņemot svētdienās, pirmdienās un svētku dienās.

Svētdienās un pirmdienās kapsētās apbedīšana nenotiek.
Kapsētu iekšējās kārtības noteikumi.
Kapsētu apmeklētājiem, kapa vietu nomniekiem, 

strādniekiem, amatniekiem, kopējiem u.c. personām, kuras 
atrodas kapsētas teritorijā, jāuzvedas godbijīgi, kā arī jāievēro 
šie noteikumi, kā arī citu kapsētas īpašnieka un pārziņa 
Ierādāmo kapa vietu izmēri kapsētās:
Kapa vieta Platums (m) Garums (m) Laukums (m2)

norādījumi.
Bērni līdz 10 gadu vecumam, kapsētas drīkst apmeklēt tikai 

pieaugušo pavadībā, kuri uzņemas par viņiem atbildību. 
Apmeklētājiem aizliegts: 
uzturēties kapsētās pirms un pēc to slēgšanas; 
ievest kapsētu teritorijās dzīvniekus; 
kapsētu teritorijās slēpot, braukt ar velosipēdiem un 

mopēdiem, motocikliem un automašīnām (izņemot atsevišķus 
gadījumus, kad ir speciālas atļaujas);

braukt ar automašīnu kapsētu teritorijā bēru ceremonijas 
laikā;

apbedīšanai atvēlētās vietās stādīt kokus; 
piesārņot kapsētas teritoriju, ceļu, celiņus un apstādījumus; 
patvaļīgi dedzināt atkritumus, kā ari ņemt smiltis un zemi 

neatļautās vietās;
postīt kapsētu aprīkojumu (sētas, ēkas, sūkņus, solus, 

krustus, pieminekļus utt.) un inventāru; 
tirgoties tirdzniecībai neparedzētās vietās.
Kapsētu īpašnieka vai uzturētāja pienākumi.
Kapsētu īpašnieka vai uzturētāja pienākums ir nodrošināt: 
kapsētu kapliču un instrumentu noliktavu, koplietošanas 

laukumu, iekšējo ceļu un celiņu, sētu, inventāru, aku un sūkņu 
uzturēšanu, ārpus kapu vietu teritorijām esošo koku un 
apstādījumu kopšanu, teritorijas labiekārtošanu un atkritumu 
izvešanu;

“Tilderu” kapsētas paplašināšanu un arhitektūras 
izveidošanu atbilstoši izstrādātajam projektam;

sektoru, rindu un kapu vietu nospraušanu dabā atbilstoši 
noslēgtajiem nomas līgumiem;

apbedījumu vietu precīzu uzskaiti, kā ari šīs informācijas 
pieejamību (Apbedīšanas un apbedījumu vietu uzskaites 
pamatdokumenti ir mirušo reģistrācijas grāmatas, kurās 
jāizdara ieraksts par katru kapsētā notikušo apbedīšanu), 

sanitāro normu un noteikumu ievērošanu kapsētu darbībā; 
samaksas iekasēšanu par šādiem pakalpojumiem:
a) izziņu izsniegšana par apbedījumiem;
b) kapličas sakārtošana pirms un pēc ceremonijas, 

ceremonijas norises maršruta sakopšana pirms un pēc 
ceremonijas;

c) autotransporta iebraukšana kapsētu teritorijā;
d) par kapličas izmantošanu novietošanai pirms bēru 

ceremonijas un ceremonijas laikā.
Maksas apmēru nosaka Dome, un tiem ir jābūt pieejamiem 

interesentiem.
Kapa vietas kopšana un kapu aprīkojuma uzstādīšana.
Kapa vietas nom nieks var kopt kapa vietu pats vai ari noslēgt 

līgumu ar juridisku vai fizisku personu par kapa vietas 
izveidošanu un kopšanu.

Kapu vietās aizliegts stādīt augstus un kuplus krūmājus u.c. 
augus, kas varētu traucēt blakus esošo kapu kopšanu.

Krūmi, kuri norobežo kapa vietu, nedrī kst būt augstāki par 
70 cm, tos nedrīkst stādīt aiz iezīmētajām kapa vietu 
teritorijām.

Kapu kopiņas atļauts apsēt ar rāzīti vai zāli, kas regulāri 
jākopj.

Aizliegts bez kapsētas īpašnieka vai uzturētāja atļaujas 
izcirst kokus, kuru diametrs ir lielāks par 8 cm. Atļauju koku 
izciršanai ir tiesīgs dot Domes vides arhitekts.

Kapa vietas teritorijas nožogošanai un noformēšanai 
aizliegts izmantot neatbilstošus materiālus (skārdu, šīferi, 
plastmasas un citus nepiemērotus materiālus).

Kapa vietas teritorijas apmales, kas norobežo ierādīto kapu 
teritoriju, nedrī kst pārsniegt 20 cm augstumu.

Kapa vietas nomnieka pienākums ir gada laikā pēc 
apbedīšanas labiekārtot teritoriju un to regulāri kopt.

Atkritumi pēc kapu kopšanas darbu pabeigšanas nogādājami 
norādītajās atkritumu izgāztuvēs vai atkritumu konteineros.

Restaurēt vai izvest no kapsētas pieminekļus vai to elementus 
drīkst tikai kapsētas pārziņa un kapa vietas nomnieka klātbūtnē.

Kapa aprīkojumam jābūt uzstādītam tā, lai varētu droši 
uzkopt kapu un netiktu traucēti blakus esošie kapi.

Aprīkojuma pamatam jānodrošina veidojuma stabilitāte, 
rokot bedri blakus kapa vietā.

Lai garantētu apmeklētāju drošību pret aprīkojuma 
apgāšanos, kapa vietas nomniekam reizi gadā jāpārbauda tā 
stabilitāte un pamanītie defekti nekavējoties jānovērš.

Pabeidzot kapa vietas aprīkojuma montāžu, jānovāc visi 
būvatkritumi un tie jāizved uz speciāli norādītām atkritumu 
izgāztuvēm.

Aizliegts veidot atkritumu kaudzes kapsētā citās vietās. 
Kapa vieta, kas netiek kopta piecus gadus pēc kārtas, tiek 

atzīta par neuzraudzītu. Tiek sastādīts kapsētas īpašnieka vai 
uzturētāja izveidotas komisijas akts par nekoptām kapa vietām, 
un kapa vietas nomnieks tiek rakstiski brīdināts par iespējamo 
kapa vietas nomas līguma vienpusēju pārtraukšanu. Pēc 
līguma pārtraukšanas kapa kopiņu nolīdzina, 30 dienas 
iepriekš par to nosūtot rakstisku paziņojumu uz nomas līgumā 
norādīto adresi.

Neidentificēta mirušā kapa vieta tiek saglabāta 5 gadus. 
Atbildība.
Par šo Noteikumu neievērošanu vainīgām personām var tikt 

piemērots administratīvais sods līdz Ls 50.
Kontroli par šo Noteikumu ievērošanu nodrošina un 

administratīvos protokolus sastāda Pašvaldības policija.
Ierādāmo kapa
Kapa vieta

Vienvietīga

 vietu izmēri 1
Platums (m)

1,75

kapsētās:
Garums (m)

3

Laukums (m2) 

5,25
Platums (m) 

2

‘Tilderu” kapsētā
 Garums (m)

3

tā
Laukums (m2) 

6
Divvietīga 2,50 3 7,50 3 3 9
Trī svietīga 3,30 3 9,90 4 3 12
Četrvietīga 4 3 12 5 3 15
Piezīme: "Tilderu” kapsēta kapu vietu platība var būt dažāda, ja iedalāmajā teritorija atrodas koki

Administratīvos protokolus ir tiesīgi izskatīt un sodu 
piemērot Administratīvā komisija, domes priekšsēdētājs, viņa 
vietnieks, domes izpilddirektors.

Salaspils pilsētas ar lauku teritoriju pašvaldības 
teritorijas un tajā esošo ēku un būvju uzturēšanas 

noteikumi
Vispārīgie noteikumi
Lietotie termini:
1.1.1. būvobjekts - jaunbūve, ka arī renovējama, 

restaurējama, rekonstruējama vai remontējama ēka vai būve, 
vai ēku un būvju kopums ar tām piederošo teritoriju, 
palīgbūvēm vai būviekārtām;

1.1.2 būvētājs - fiziska vai juridiska persona (nekustamā 
īpašuma īpašnieks, nomnieks vai lietotājs), kas būvniecību 
veic saviem spēkiem;

1.1.3 namīpašums - uz gruntsgabala uzceltas ēkas un būves;
1.1.4 gruntsgabals - juridiski noteikta teritorija konkrētam 

zemes izmantotājam vai īpašniekam;
1.1.5. pieguļošā teritorija - teritorija, kura robežojas ar 

attiecīgo īpašumu;
1.1.6. zāliens - apzaļumota platība;
1.1.7. ietve - ceļa (ielas) daļa, kas paredzēta gājējiem;
1.1.8. brauktuve - ceļa (ielas) daļa, kas paredzēta transporta 

līdzekļu braukšanai;
1.1.9. iebrauktuve (nobrauktuve) - attiecīgi aprīkots ceļa 

(ielas) elements, kas paredzēts transporta piekļūšanai no ceļa 
(ielas) braucamās daļas līdz ceļam (ielai) pieguļošajai 
teritorijai vai gruntsgabalam;

1.1.10. tekne - brauktuves daļa, kas paredzēta ūdens 
savākšanai un novadīšanai;

1.1.11. transporta būves - inženierbūves (satiksmes pārvadi, 
estakādes, tuneļi, caurtekas, atbalstsienas u.c.).

Šie noteikumi izstrādāti un apstiprināti pamatojoties uz 
likuma “Par pašvaldībām” 21. panta 16. punktu un 43. pantu.

Salaspils pilsētas ar lauku teritoriju pašvaldības teritorijas 
(turpmāk tekstā -  pašvaldības teritorija) un tajā esošo ēku un 
būvju uzturēšanas noteikumi (turpmāk - noteikumi) nosaka 
kārtību, kādā visām fiziskajām un juridiskajām personām, 
kurām īpašumā, lietošanā, valdījumā vai apsaimniekošanā 
Salaspils pilsētā vai lauku teritorijā ir ēkas, būves un 
gruntsgabali (īpašums), jānodrošina to uzturēšana un 
sakopšana.

1.4. Namīpašumi, gruntsgabali un tiem pieguļošās teritorijas 
ir jāuztur kārtībā atbilstoši kopjamo platību labiekārtošanas 
shēmām (projektiem), kas saskaņoti ar Salaspils pilsētas ar 
lauku teritoriju domes (turpmāk tekstā -  Dome ) būvvaldi.

1.5. Noteikumi ir saistoši visām juridiskām un fiziskām 
personām pašvaldības teritorijā.

1.6. Noteikumi ir obhgāti neatkarīgi no tā, vai īpašums ir vai 
nav reģistrēts Zemesgrāmatā.

Namīpašumu, gruntsgabalu, pagalmu un pieguļošo 
teritoriju uzturēšana un kopšana 

Namu pārvaldēm, dzīvokļu īpašnieku kooperatīvajām 
sabiedrībām, namīpašumu, gruntsgabalu u.c. teritoriju 
īpašniekiem, valdītājiem, apsaimniekotājiem, pilnvarniekiem, 
lietotājiem un nomniekiem savos objektos jānodrošina: 

pieguļošo teritoriju, ietvju, brauktuvju tekņu (1m platumā), 
brauktuvju līdz brauktuves ass līnijai (ja ielas braucamās daļas 
tīrīšanu pašvaldība neveic centralizēti), zālienu (līdz 
brauktuvei) un ceļa grāvju sakopšana, kā arī zāles nopļaušana; 

iebrauktuvju sakopšana, zāles nopļaušana gar tām; 
vietas, kur nav ielas vai ceļa, īpašumam pieguļošas teritorijas 

sakopšana un zāles nopļaušana (ieskaitot arī grāvjus) - ap 
fizisko personu īpašumiem līdz 5 m, juridisko personu 
īpašumiem līdz 25 m plata josla vai atbilstoši saskaņojumam 
ar Salaspils būvvaldi - vismaz 3 reizes sezonā (zāles garums 
nedrīkst pārsniegt 20 cm);

neapbūvētajās teritorijās zālāju nopļaušana līdz 10 m platā 
joslā no ietves vai brauktuves, neuzkrājot būvgružus un 
atkritumus minētajās vietās;

zālāju (zālienu) nopļaušana; namīpašuma, gruntsgabala, 
pagalma, piemājas vai citu teritoriju sakopšana, 
apsaimniekošana, labiekārtošana; apstādījumu uzturēšana;

saskaņojot ar Domes būvvaldes ainavu arhitektu - koku un 
krūmu zaru apzāģēšana gar ietvēm un brauktuvēm vietās, kur 
tiek traucēta gājēju un autotransporta pārvietošanās;

dažādu priekšmetu novākšana no ietvēm un brauktuvēm 
(līdz brauktuves ass līnijai), gājējiem un satiksmei bīstamo 
vietu iežogošana ietvju un brauktuvju seguma bojājumu 
gadījumos;

lietus ūdens uztvērēju tīrīšana pilsētas un iekškvartālu tīklā 
- ne retāk par 2 reizēm pavasara un vasaras periodā;

dzīvojamo māju koplietošanas telpu sakopšana, atkritumu 
vadu tīrī šana; 

atkritumu izvešana;
namīpašumu pagalmu, numura zīmju plāksnīšu, dzīvojamo 

māju kāpņu telpu un pievedceļu apgaismošana, diennakts 
tumšajā periodā;

sīkajiem atkritumiem un izsmēķiem paredzētu nedegoša 
materiāla urnu, kas izgatavotas atbilstoši apstiprinātajam 
paraugam, novietošana - pie ieejām veikalos un citās 
sabiedriskās iestādēs, pieturvietās, atkritumu urnu iztukšošana 
(katru dienu), dezinficēšana (vismaz 2 reizes mēnesī), kā arī  
atkritumu urnu savlaicīga krāsošana;

namīpašumu fasāžu (tajā skaitā logu, durvju, balkonu, 
izkārtņu), žogu, vārtu, vārtiņu kārtīgs izskats un tīrī ba, to 
savlaicīga krāsošana (arī pēc būvvaldes norādījuma), 
nepieļaujot, ka krāsojumā ir bojājumi, plaisas, izdrupumi vai 
apdares materiāla atslāņojumi; žogi un vārti savlaicīgi 
jāremontē, bet stipri bojātie jāatjauno vai jānojauc.

(Turpinājums nākamajā SV numurā!)

(Turpinājums. Sakums 3. lpp.)

(Turpinājums nākamajā SV numurā!)



I e p a z ī s t  s o c i ā l o  d a r b u  A n g l i j ā
Jūlija beigās Sociālās aprū

pes mājas vadītājs Visvaldis 
Vasarietis un Salaspils domes 
Sociālās aizsardzības un veselī
bas komitejas locekle Zoja Rim- 
ša devās pieredzes apmaiņas 
braucienā uz Angliju, kur iepa
zinās ar valsts sociālo darbību 
un apmeklēja muižas, kurās 
ierīkotas sociālās mājas latvie
šiem, kas Otrā pasaules kara 
laikā meklēja patvērumu Angli
jā. Braucienu organizēja Rīgas 
rajona arodbiedrība, un tajā 
piedalījās Rīgas rajona pašval
dību darbinieki, deputāti un so
ciālie darbinieki un citi intere
senti.

Z. Rimša un V. Vasarietis 
A nglijā pavadīja 6 dienas un 
dzīvoja vienā no latviešiem pie
derošajām muižām - veco ļaužu 
aprūpes centrā Rowfanta. Tā ir 
404 gadus veca, un tajā patvē
rumu pēc kara atraduši 46 latvieši, 
no kuriem 16 vēl aizvien ir tās 
iemītnieki. Aprūpējamo vidējais 
vecums ir 80 - 86 gadi - tie ir cil
vēki, kuriem nav vajadzīga stin
gra medicīniskā uzraudzība. Sa
vukārt tie, kas ir smagi slimi, dzī
vo atsevišķā pansionātā - medicī
niskā iestādē.

Brauciena laikā muižās Latvi
jas delegācijai tika rīkoti semināri, 
kuros savā pieredzē dalījās mui
žās strādājošie ārsti un sociālie

darbinieki. Latvieši tāpat iepazi
nās ar apstākļiem, kādos dzīvo 
tautieši ārzemēs. “Anglijā esošie 
latvieši nenoliedz, ka tiek uzskatīti 
par zemāku šķiru nekā paši angļi. 
Uz jautājumu - kāpēc viņi nebrauc 
atpakaļ? - skan atbilde, ka neviens 
viņus nav aicinājis un viņi pat ne
zina, kas tos sagaida Latvijā. An
glijā par viņiem rūpējas valsts. Lai 
dzīvotu Latvijā, ir vajadzīga nau
da, bet tās viņiem nav,” stāsta V. 
Vasarietis.

Notika ciemošanās arī muižā 
Straumēm, kurā ierīkota veco 
ļaužu sociālā mājā un kas ir orga
nizācijas Daugavas vanagi īpa
šums. Muižai pieder 11 ha zemes 
(Rowfantai - 3 ha), un tajā dzīvo 
40 aprūpējamie. Divreiz gadā ēku 
iemītnieki dodas ekskursijās, bet 
pārējo laiku tie pavada muižā.

Brauciena laikā salaspilieši 
secinājuši, ka arī Anglijā sociālajā 
sfērā ir līdzīgas problēmas, kādas 
pastāv Latvijā. Lai arī Latvijai ir 
daudz sliktāks ekonomiskais stā
voklis, V. Vasarietis uzskata, ka 
sociālā darbība mūsu valstī nav 
sliktāka: “Galvenā problēma - 
trūkst naudas. Lai arī dzīves līme
nis Anglijā un Latvijā ir atšķirīgs, 
procentuāli naudas attiecības ir tās 
pašas. Piemēram, lai pensionārs 
Anglijā dzīvotu normālā pansio
nātā, viņa pensijai pietrūkst 70% 
no uzturēšanās naudas pansionātā

- tieši tāpat kā Latvijā. Anglijā |  
pensija ir apmēram 4000 angļu 
mārciņas (latos - apmēram 3600 - 
E.Z.). Latvijā tā ir liela nauda, sa- 
vukārt angļiem tā ir pielīdzināma 
latviešu pensionāra 40 latu pen-  
sijai.”

Atgriezusies no brauciena Z. 
Rimša uzsver, ka latviešiem vai
rāk ir jādomā par savu valsti un 
jārūpējas par tās labklājību: “An
gļi nesaprot, par ko mēs sūdza
mies, jo mums viss ir, tikai mēs 
nemākam savu kapitālu pielietot. 
Anglijā tiek izmantots un sakopts 
katrs zemes īpašums. Kāpēc mēs 
tā nevaram?”

Salaspilieši pēc redzētā seci
nājuši, ka angļi dzīvo taupīgi un 
racionāli: “Mēs tā nemākam. Mēs 
gribam dzīvot šiki. Ārzemnieki 
strādā, lai dotu ieguldījumu savas 
valsts ekonomiskajā attīstībā, bet 
mēs savu naudu tērējam ārzemēs. 
Mums jāmācās no kaimiņu ze
mēm, kā saimniekot, kā izmantot 
zemi, īpašumu, darbaspēku, kā 
novērtēt vecās ēkas un senlaicīgas 
lietas.”

Ārzemju gaisotne likusi V. 
Vasarietim un Z. Rimšai izjust 
līdzsvaru, drošību un mieru, jo 
A nglijā neesot steigas: “Tur 
cilvēki citādi izjūt laiku un sevi. 
Tādā gaisotnē jebkurš cilvēks 
kļūtu labāks - arī mēs.” 

Elīna ZANDERE
mūsējie ārzemēs

Mākslu skolas jaunieši glezno Vācijā
Salaspils sadraudzības pilsē

tā Finstervaldē, Vācijā, no 6. 
līdz 11. augustam notika starp
tautiskais jauniešu vasaras ple
nērs - gleznošana brīvā dabā. 
Šogad tajā piedalījās 16 jauni 
mākslinieki no Polijas, Vācijas 
un Latvijas. Mūsu valsti pārstā
vēja trīs Salaspils Mākslu sko
las audzēkņi Elīna Krastiņa, 
Kristīne Maļinovska un Ēvalds 
Gaušis. Plenēru organizēja Fin- 
stervaldes pilsētas dome. Kultūras 
un sporta nodaļas vadītāja Bar
bara Šemmele un vadīja vācu gra
fiķis - dizaineris Horsts Bārs.

Piedalīties tika aicināti jau
nieši, kuri labprāt nodarbojas ar 
mākslu. Daudziem no tiem biju
šas mazas glezniecības un zīmēša
nas iemaņas, jo Finstervaldē Māk
slu skolu neesot - tēlotājas māksla 
tiek apgūta skolā. Salaspils Māk
slu skolas pasniedzēja Daina Zil-

auce, kas arī devās uz plenēru, SV 
teica, ka salaspiliešu darbi uz ko
pējā fona bijuši pat profesionālāki 
un pieredzes bagātāki.

Jaunieši gleznoja un zīmēja 
Finstervaldes un citas apkārtnē 
esošo ciematu skaistākās ainavas 
un ēkas, vienu dienu - brūnogļu 
ieguves karjerā. Katru dienu māk
slinieki radījuši aptuveni trīs dar
bus, 60 labākie oktobrī tiks 
izstādīti F instervaldē un pēc 
izstādes slēg-šanas latviešu darbi 
tiks atsūtīti atpakaļ. D. Zilauce cer 
salas-piliešu darbus izstādīt arī 
mūsu pilsētā.

Salaspilieši atzīst, ka Finster
valdē bijuši ļoti labi gleznošanas 
apstākļi un sirsnīga gaisotne, 
tomēr plenēra trūkums bijušas 
vienveidīgās tēmas un glezno
šanai neinteresantie objekti. At
klājums bijis tas, ka ārzemnieki kā 
mākslinieki ir atvērtāki un rado

šāki. D. Zilauce pamanījusi arī 
atšķirības mākslas tendencēs: 
“Mūsu bērni ir pieraduši gleznot 
galvenokārt ar guaša krāsām, sa
vukārt plenēra pamattehnika bija 
akvarelis - akvareļkrāsas un pa
pīrs. Ietekmēja arī mentalitāte - 
darbi bija atšķirīgi, tādēļ arī inte
resanti.” Ārzemniekiem esot lie
lāka pašapziņa - latviešiem vaja
dzētu vairāk lepoties ar saviem 
darbiem. “Arī mūsējiem māksli
niekiem vajadzētu katru darbu 
uztvert kā neatkārtojamu brīnu
mu,” par Vācijā novēroto stāsta 
Mākslu skolas pasniedzēja.

D. Zilauce uzskata, ka šādi 
braucieni ir vērtīgi, jo tad jaunie 
mākslinieki redz, kā citi strādā, un 
var pārbaudīt, kā paši spēj 
pielāgoties vietai un situācijai, lai 
radoši darbotos.

Elīna ZANDERE

#  Finstervaldes jauniešu vasaras plenēra dalībnieki, centrā - grafiķis-dizaineris Horsts Bārs

Latvijas delegācija pie veco ļaužu aprūpes centra " Rowfanta'' Anglijā

papildu izglītība

Rodas vērtīgas idejas 
darbam ar bērniem

Salaspils pirmskolas izglītī
bas iestādē “Saime” no 7. līdz 
29. augustam notiek pirmskolas 
izglītības iestāžu pedagogu kur
si “Novitātes pirmskolas izglītī
bas darba plānošanā un bērnu 
apmācības procesā”, kuros pie
dalās 24 pedagogi no Salaspils, 
Ulbrokas un Ķekavas pirm
skolas izglītības iestādēm (PII).

No Salaspils kursos piedalās 
PII Saulīte, Daugaviņa un Saime 
audzinātājas. Kursi tiek organizēti 
10 nodarbībās, kurās apvienota 
teorija un prakse un kas kopumā 
aizņem 60 stundas. Kursu starp
laikā pedagogi strādā ar bērniem, 
praksē pārbaudot nodarbībās gū
tās zināšanas.

Projekta organizatore - Salas
pils pilsētas pirmskolas izglītības 
iestādes Saime vadītāja Silvija Pi- 
vore par šādu kursu nepiecie
šamību saka: “Lai izglītības 
iestādē galvenā uzmanība tiktu 
pievērsta bērnu centrētai izglī
tošanai, ir jāpaplašina zināšanas 
par darba plānošanu un darbu iz
vērtēšanu, kas uzlabotu pedagogu 
prasmes bērnu iesaistīt apmācības 
procesā kā aktīvu līdzdalībnieku.”

Kursiem ir pieaicināti deviņi 
zinoši un pieredzes bagāti lektori.

Baiba Skrauce stāstīja par hiper- 
aktīvo bērnu attīstības problē
mām, dalījās pieredzē, kā tikt galā 
ar viņu agresivitāti, kā novērst uz
manības deficītu, kas rodas vecā
ku laika trūkuma dēļ, un aicināja 
risināt šo problēmu kopā ar psi
hologu un vecākiem. Ruta Kaņe- 
pēja, kas strādā Izglītības minis
trijā, stāstīja par jaunum iem  
pirmsskolas pedagoģijā, 2002. ga
da perspektīvām, izglītības prog
rammu principu, augstākās profe
sionālās izglītības iegūšanas ies
pējām. Irina Milaša, Izglītības un 
vadības augstskolas pasniedzēja, 
iepazīstināja ar savām grāmatām 
pirmskolas vecuma bērniem un ar 
matemātiskajām spēlēm no ģeo
metriskajām figūrām. Savukārt 
lektores Mairita Baltiņa un Sandra 
Ķirse dalījās pieredzē, kā sakārtot 
apkārtējo darba vidi un kā iemācīt 
bērniem krāsu prieku. Nākamās 
lekcijas būs par rokdarbiem un 
darbošanos ar dabas materiāliem, 
valodas attīstību un to, kā plānot 
un analizēt darbu ar bērniem.

29. augustā visām kursu dalīb
niecēm tiks izsniegtas apliecības 
par jauniegūtajām zināšanām.

Elīna ZANDERE

Paziņojums par mācību gada sakumu
Salaspils sākumskolā un Salaspils 1. vidusskolā svinīgā mācību 
gada sākuma līnija notiks pirmdien, 3. septembrī, pīkst. 9 :00.

No 27.08.2001. Saulkalnē, mājā nr. 30, blakus SIA 
Wessemann kasei, Salaspils pašvaldības policijas darbinieki 

pieņems apmeklētus:
- pirmdienās no plkst 18:00 līdz 20:00;
- trešdienās no plkst 16:00 līdz 18:00;
- piektdienās no plkst 10:00 līdz 12:00 

(kopā ar Salaspils PN iecirkņa inspektoru).

Cienījamie klienti!
Pirmā banka NORD/LB grupa informē, 

ka sakarā ar veikala remontu 
norēķinu grupa Daugava uz laiku ir slēgta. 

Maksājumus Jūs varat veikt:
Namu pārvaldē (Enerģētiku ielā 9): 
darbadienās plkst 9 -13; 14 - 20; 

sestdien plkst 9 -12 ;  13-18;  
svētdien plkst. 9 -12; 13 -16.  

Salaspils filiālē (Rīgas Ielā 30): 
darbadienās plkst 9 -13 ;  14-17.  

Atvainojamies par sagādātajām neērtībām.



S L U D I N Ā J U M I
pārdod

>Privatizetu 1-istabas dzīvokli ar 
daļējām ērtībām Dienvidu ielā par 
3400 USD. Tālr. 44628 (vakaros), 
mob. tālr. 9224825.
> l-istabas dzīvokli (3/9, 32 m2, 
skaitītāji). Tālr. 40398. 
>Privatizētu 2-istabu dzīvokli 
bij. agrofirmas rajonā (1/2, 35/51 
m2). Tālr. 43218, mob. tālr.
9175852.___________________
>Pusm āju Ikšķilē. Steidzami!
Tālr. 94387. _____________
>  Automašīnu GAZ-53 (pašizgā- 
zējs, var izgāzt uz trīs pusēm, 
1991.g., labā stāvoklī). Tālr. 
47988, mob. tālr. 9456896. 
>GAZ-24 (1975.g.) par simbo
lisku cenu un Opel Senator 
(1986.g.). Mob. tālr.: 9637763,
9889283.___________________

Elektrisko šujmašīnu Singer 
(44 operācijas). Tālr. 41453. 
>Boileri (120 1) par Ls 55. Tālr.
7980113 (vakaros).___________

Lietotu televizoru Elektron un 
ledusskapi Oka labā stāvoklī. 
Tālr. 42896.

Siltina logus 
un durvis. 

Tālr. 7377078, 
mob. tālr. 
9602887.

TĒRAUDA
DURVIS"

http://www.elaks.lv

pērk
1 -istabas dzīvokli Salaspilī. 
Mob. tālr. 6598536, Jurijs.
1 -, 1,5- vai 2-istabu dzīvokli. 
Izskatīšu visus variantus. Mob. 
tālr.: 9637763, 9889283.
1 - vai 1,5-istabu dzīvokli ar 
visām ērtībām Salaspilī, netālu no 
dzelzceļa stacijas. Tālr. darbā 
5836265 (pīkst. 8:30 - 16:00), 
mājās 7420286.

1 -istabas dzīvokli Salaspilī vai 
Saulkalnē. Mob. tālr. 9820348. 
1 - vai 2-istabu dzīvokli Salas
pilī vai Saulkalnē ar visām ērtī
bām, vēlams uz ilgstošu laiku, ar 
mēbelēm vai bez, ne dārgāk par 
Ls 40 - 50. Tālr. 48294, mob. tālr.
9645721.___________________
1 -istabas dzīvokli Salaspilī par 
saprātīgu cenu, var ar priekš
apmaksu. Mob. tālr. 9482761. 
1 -istabas dzīvokli Salaspilī.
Mob. tālr. 9189586.___________
1 - vai 2-istabu dzīvokli Salas
pilī ar visām ērtībām un telefonu 
uz ilgu laiku. Mob. tālr. 9893089.

maina
V2-istabu dzīvokli (nav priva
tizēts, 1. stāvs, iestiklota lodžija, 
poļu variants) pret 1,5- vai 1- 
istabas dzīvokli. Tālr. 47213 (pēc 
pīkst. 20).

Privatizētu 1-istabas dzīvokli ar 
malkas apkuri, bez parādiem pret 
1,5- vai 2-istabu dzīvokli Sa
laspilī, HES rajonā. Nomaksāšu 
parādus. Tālr. 40662, mob. tālr.
9147378.______________

3-istabu dzīvokli (59 m2, 7/9, 
skaitītāji) pret 1-, 1,5- vai 2-istabu 
dzīvokli. Tālr. 40398.

meklē darbu
Sieviete vidējos gados meklē 4 

- 6 stundu ilgu darbu, vēlams rī tos. 
Var piedāvāt m ājas un dārza 
darbus vai darbu ar bērniem un 
veciem cilvēkiem u.c. Tālr. 45876 
(līdz pl. 8 un pēc pl. 22).

piedāvā darbu
Auklītei, kura no septembra 

pieskatītu 4 mēnešus vecu puisīti 
Dienvidu ielā. Tālr. 44731, mob.
tālr. 9262087.________________

Vajadzīga auklīte 8 mēnešus 
vecam puisītim. Tālr. 49953. 

Auklītei gadu un 4 mēnešus 
vecai meitenītei uz 3 vai 4 dienām 
nedēļā. Mob. tālr. 9649091. 

Firma meklē strādniekus kok
zāģētavā un remontdarbiem. Tālr. 
7148861, mob. tālr. 9837147. 

Salaspils vakara vidusskolai 
steidzami vajadzīgs matemātikas 
skolotājs nepilnai darbadienai. 
Pieteikties pa tālr.: 40956,44448. 

Darbs mājās. Vidējā darba alga 
- Ls 40 nedēļā. Lai saņemtu tu
vāku informāciju, atsūtiet dubult- 
aploksni ar pastmarku un jūsu 
adresi. Salaspils, a/k 197, LV 
2121.

Istabu 2-istabu dzīvoklī ar vi
sām ērtībām un mēbelēm vienam 
cilvēkam (Ls 30). Tālr. 46661. 

Autostāvvietas privātajā īpašu
mā stacijas tuvumā. Signalizācijas 
un suņu apsardze. Mob. tālr.
6466500.___________________

Atsevišķu istabu labiekārtotā 3- 
istabu dzīvoklī. Mob. tālr.
9114236. ______________

Istabu (14 m2) Silavas rajonā. 
Tālr. 7767165, Māris.

Olaines pilsētas dome. Olaines pagasta 
padome un Salaspils pilsētas ar lauku teritoriju 

dome izsludina konkursu uz sabiedrisko 
pakalpojumu regulatora kandidātu atlasi.

Kandidātiem izvirzāmās prasības:
- LR pilsonība;

- augstākā ekonomiskā vai tehniskā izglītība
(inženierekonomika; siltuma, gāzes un ūdens

tehnoloģija; enerģētika);
- valsts valodas zināšanas augstākajā līmenī;
- darba stāžs specialitātē - ne mazāks par 5

gadiem;
- dzīvojošs Rīgā, Olainē, Salaspilī vai šo vietu

tuvumā.
Konkursa nolikums saņemams Salaspilī, 

Līvzemes ielā 8, domes Administratīvajā daļā un 
Olainē, Zemgales ielā 33/ domes kancelejā, kā 
arī Jaunolainē, Meža ielā 2, kancelejā sākot ar 

nākamo dienu pēc publikācijas laikrakstos.

A -a -a iz iet! 
31.augustā pl.l7:-00 

pie k/n ‘‘Enerģētiķis” 
(Lietus gadījumā zālē)

Uzzināsim KULTŪRAS nama jaunās sezonas
JAUNĀkOS JAUNUMUS.

PRIECĀSIMIES KOPĀ AR:
LINE DANCE grupu “Kicken stars” 

POPGRUPU “Atvasīte” 
POPGRUPU “Burbuļi” 

HIP-HOP grupu “Dance of Street” 
GRUPU “Tad”

gAIDĀM, vietas pietiks visiem!!!!!

dažādi
Transporta pakalpojum i ar 

automašīnu Mercedes: mēbeļu, 
sadzīves tehnikas, celtniecības 
m ateriālu, pārtikas produktu 
u.tml. pārvadāšana pa Latvijas un 
Baltijas teritoriju par 0,11 Ls/km. 
Brīvdienu nav. Palīdzēšu iekraut. 
Tālr. 47654, mob. tālr. 9549757. 

Firma Sater labo ledusskapjus 
jūsu mājās. Lēti, ar garantiju, bez 
brīvdienām. Tālr. 7277275 (plkst. 
9 - 21), mob. tālr. 9299768. 
> A nonīm i! Palīdzība mājās 
ilgstošas dzeršanas un paģiru 
novēršanai. Alkoholisma (torpē
da, ampula) un narkomānijas 
ārstēšana. Visu diennakti. Ir 
sertifikāts. Tālr. 47004, mob. tālr.
6588317.___________________
>Kravu pārvadājumi ar a/m DAF 
400,11 m3 un a/m ZIL pašizgāzēju 
- 5 m3 (grants, smilts, šķembu, 
kūtsmēslu, zemes, malkas piegā
de). Tālr.: 49927, 49618, mob.
tālr. 9517890.________________

Virtuves mēbeles pēc pasūtī
juma, koridora iekārtas. Liels 
sortiments un pieņemamas cenas. 
D izainera pakalpojum i bez 
maksas. Tālr.: 46351, 46184,
mob. tālr. 9259526.___________

Galdniecības izstrādājumi: 
durvis, mēbeles, apdares līstes. 
Tālr.: 49927, 49618, mob. tālr.
9517890.___________________

Licencēta firma veic privāt
māju, ražošanas un citu ēku būv
niecību no projekta līdz atslēgai; 
telpu eirostandarta remontu un 
rekonstrukciju. Tālr. 49927, mob.
tālr. 9517890.________________
>Firm a Linda A piedāvā firmas 
Rehau PVC logus, durvis un lami- 
nāta palodzes, kā arī to montāžu. 
Mob. tālr. 9630509, fakss
7113885.____________________
>Restaurē mīkstās mēbeles. Tālr. 
44878, mob. tālr. 9221307. 
>SIA  IVAI piedāvā autopacēlāja 
(ar grozu) pakalpojumus. Tālr. 
7107879, mob. tālr. 9493335. 
VSIA Partneris L .V. piedāvā lē
tu, izturīgu polimerbetona bruģ
akmeni. Mob. tālr. 9555123.

Atjaunojam vannas emalju. 
Kvalitāte. Garantija. Mob. tālr.
9273250.___________________

Lūdzam apmeklēt tapešu vei
kalu Rīgas ielā 38 katru dienu 
pīkst. 10:00 - 18:00, svētdienās - 
brīvs.

Kursi: latviešu valodas ar ates- 
tāciju un bez; masāžu; manikīra- 
pedikīra; dāvanu saiņošanas. 
Adrese: Rīgā, pie dzelzceļa sta
cijas, Nēģu ielā 16. Tālr. 7224459,
mob. tālr. 9411752.___________
>Skaldām un krāmējam malku. 
Cena pēc vienošanās. Mob. tālr.
9848769.___________________
>Sertificēts zobu tehniķis Jums 
izdevīgā laikā sniedz pakalpo
jumus, atjaunojot un labojot zobu 
protēzes, konsultējot u.c. Tālr. 
47926 (pēc pīkst. 17:00). 
^T elev izoru , video un radio
aparātu remonts. Tālr. 42798 (pēc 
19), mob. tālr. 9691456. 
>U zm anību! Vasaras akcija! 
Videonomā k/n Enerģētiķis katra 
otrā iznomātā videokasete - par
brīvu! Gaidām jūs.___________

Privāti praktizējoša juriste ar 
lielu darba pieredzi atrisinās jeb
kuru Jūsu problēmu civiltiesību 
jomā, palīdzēs prasības pietei
kumu, sūdzību, iesniegumu un ci
tu ar to saistīto dokumentu sastā- 
dīšanā. Mob. tālr. 9811852.
> P ie  mājas Enerģētiķu ielā 3 at- 
rasts rotaļu zaķis rozā krāsā. Tālr.
46773. _______________
>P azud is sieviešu brūns ādas 
naudas maks ar dokumentiem. 
A tradēju lūdz zvanīt pa tālr. 
41353, mob. tālr. 9222885. 

Remontēju dzīvokļus, lieku 
flīzes, restaurēju durvis un logus.
Tālr. 47170._________________
> S D K  Viktorija V. Abramova 
vadībā aicina bērnus no 5 gadu 
vecuma un pieaugušos (vecuma 
ierobežojum u nav) uz balles 
(sporta) deju nodarbībām k/n 
E nerģētiķis. Pieteikšanās pie 
dežuranta.
dāvina

>Dažus darba kartība esošus tele
vizorus. Tālr. 42518 (pēc plkst. 
19:00).

Gatavosimies skolai!
Grā matnīca Hercogs un fotofirma Rilita 

31. augustā plkst. 15:00 
organizē čeku izlozi pie grāmatnīcas Hercogs 

(Maskavas ielā 1).
Derīgi jūnija - augusta čeki par pirkumu 

virs trīs latiem grāmatnīcā Hercogs, fotofirmā Rilita 
(Maskavas ielā 1)/ kā arī dāvanu veikalā 

(Rīgas ielā 36).

Bērnu un jauniešu bibliotēkā Avotiņš tiks demonstrētas 
šādas filmas:

27. augustā - Mans draugs nenopietns cilvēks 
(m/f latv.val.);

28. augustā - Kļūt par modeii... (dok. filma krievu val.), 
uz kuras seansu aicinātas meitenes no 12 gadu vecuma;

29. augustā - Kaķīša dzirnavas (animācijas filma latv.val.);
30. augustā - Putnubiedēklis (animācijas filma krievu val.).
31. augustā plkst. 16:00 visi bibliotēkas mazie draugi tiek 

aicināti uz vasaras projekta Satiksimies “Avotiņā”
noslēguma pasākumu Vasariņa Jaukā lēnām atvadās.

Jūs gaida jautras atrakcijas, 
konkursi, spēles, rotaļas un... veicināšanas balvas!

© "Salaspils Vēstis”
Izdevējs - Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
Reģistrācijas apliecība nr. 1922.

Redakcijas adrese: Līvzemes 8,
tālrunis: 7981030;
e-pasts: agnika@salaspils.lv.

redaktore Inga Krusta , 
korektore un literārā redaktore - 
Anita Trumpe 
maketētājs - Ģederts Ieviņš

Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 
Iespiests tipogrāfijā “Macro” 
institūta ielā 4, Salaspilī, LV 2169. 
Tālr. 7980071 
Iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam -1200 eks., 
krievu izdevumam - 700 eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils 
Vēstīm" obligāta.

Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji. Publicētie materiāli ne 
vienmēr pauž redakcijas viedokli.

6

izīrē

īrē

http://www.elaks.lv
mailto:agnika@salaspils.lv

